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Side 2 Anne Tønnes bød velkommen og introducerede politikredsens nye chefanklager, Flem-

ming Petersen, der tiltrådte pr. 1. marts. Flemming Petersen kommer fra en stilling som 

chefanklager i Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi, og har blandt andet erfaring fra 

både Rigspolitiet, Justitsministeriets departement og en periode som fungerende statsad-

vokat hos Rigsadvokaten.  

 

Ad 1) Godkendelse af dagsorden  

- Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger.  

 

Ad 2) Godkendelse af referat fra kredsrådsmødet den 9. marts 2022 

- Referatet blev godkendt uden bemærkninger.   

 

Ad 3) Orientering fra Københavns Politi, herunder bl.a. 

 

Ad 3. a) Status på implementering af flerårsaftalen  

Anne Tønnes gav en kort status på implementering af flerårsaftalen, herunder markering 

af åbningen af den nye nærpolitienhed i Tårnby Kommune.  

 

Der arbejdes fortsat med at skabe sund drift for så vidt angår sagsproduktionen, særligt 

sager om økonomisk kriminalitet. Flemming Petersen supplerede med en orientering om 

det aktuelle fokus i den lokale anklagemyndighed, herunder et projekt der har til formål at 

optimere hele straffesagskæden, så der kommer et bedre sagsflow og en fornuftig sags-

beholdning. Der er ligeledes fokus på rekruttering, samarbejdet med byretterne samt or-

ganiseringen af arbejdet i den lokale anklagemyndighed.  

 

Det går planmæssigt med de øvrige større elementer i flerårsaftalen, herunder reform af 

Rigspolitiet, etablering af den nationale enhed for særlig kriminalitet (NSK) samt politiga-

rantierne.  

 

I forhold til nattelivet, har justitsministeren den 6. april fremsat ”Forslag til lov om ændring 

af lov om politiets virksomhed, straffeloven, lov om vagtvirksomhed, lov om social service 

og lov om fuldbyrdelse af straf m.v. (Styrket indsats mod utryghedsskabende adfærd og 

kriminalitet)”. 

 

Lovforslaget indeholder bl.a.: 

 

En række tryghedsskabende initiativer rettet mod nattelivet, idet der lægges op til at 

knytte flere retsvirkninger til de nattelivszoner, som politiet i dag kan udpege med hjem-

mel i politilovens § 6 b. Med lovforslaget foreslås det at indføre et forbud mod detailsalg 

m.v. af alkohol i nattelivszonerne i tidsrummet fra kl. 24 til kl. 5, ligesom det foreslås at 

stille krav om, at der på serveringssteder beliggende i nattelivszoner i samme tidsrum 

skal gøres brug af en autoriseret dørmand eller vagt. Endvidere foreslås det at forbyde 

ikke-nødvendig kørsel i nattelivszonerne i tidsrummet fra kl. 24 til kl. 5. Endelig foreslås 

det at give politiet bedre mulighed for, under visse betingelser, at bortvise potentielle uro-

magere fra en eller flere nattelivszoner resten af aftenen og natten.  

 



 

 

 

Side 3 Et forslag om at indføre et nyt særvilkår om økonomisk kontrol i straffeloven, der retter sig 

mod unge mellem 18 og 25 år, som idømmes en betinget dom for visse typer af utryg-

hedsskabende kriminalitet.  

 

Et forslag om at indføre regler, der giver mulighed for, at private vagtvirksomheder kan 

udøve vagtvirksomhed på jernbanestationer.  

 

Et forslag om at foretage ændringer i servicelovens regler om forældrepålæg og børne- 

og ungepålæg. Det foreslås bl.a., at utryghedsskabende adfærd tilføjes som en af betin-

gelserne, der kan føre til et forældrepålæg og børne- og ungepålæg, ligesom det foreslås 

at indføre en ny handlepligt, som kan indgå i børne- og ungepålægget, og som går ud på, 

at barnet eller den unge i en begrænset periode ikke må tage ophold eller færdes frem og 

tilbage i et geografisk afgrænset område. 

 

Københavns Politi gør sig allerede nu overvejelser om de afledte konsekvenser og imple-

menteringsbehov.  

 

Af 3. b) Overordnet operativ status  

Tommy Laursen gennemgik de aktuelle arrangementer, der finder sted den kommende 

periode i politikredsen.  

 

Opstarten på Distortion er forløbet fredeligt; der er særligt fokus på sikkerheden ved de 

koncerter, der foregår langs vandet, med henblik på at forebygge drukneulykker.  

 

Den 9.-10. juni er der Democracy Summit i Skuespilhuset, hvilket vil afstedkomme synlig 

politiindsats i bybilledet, bl.a. eskortekørsel af Barack Obama.  

 

Der er stort politimæssigt fokus på et stigende konfliktniveau mellem to kendte bande-

grupperinger; særligt på Christiania.  

 

Anne Tønnes opfordrede i den sammenhæng til det sædvanlige tætte samarbejde mel-

lem politi og kommuner mod bandekriminalitet, hvis der ses tegn på etablering af klub-

huse, synlig bandeaktivitet mv. 

 

Michael Windfelt spurgte til overblik over allerede etablerede rockerborge/klubhuse og 

Tommy Laursen gav en kort gennemgang, herunder myndighedernes muligheder for at 

lukke klubhuse. Der er ligeledes et godt samarbejde omkring overblikket over bandegrup-

peringernes mere uformelle opholdssteder. 

 

Anne Tønnes oplyste, at politiet anser situationen omkring flygtningestrømme fra Ukraine 

som normaliseret for politiets vedkommende, og forhåbningen er, at beredskabsniveauet 

snart kan sænkes i henhold hertil.  

 

Ad 3.c) Nyt fra nærpolitiet   

Tommy Laursen orienterede om udvalgte fokusområder for nærpolitiets indsats. 

 

I forhold til Islands Brygge, hvor der de seneste år har været udfordringer med udendørs 

fester, er der afholdt dialogmøder med relevante samarbejdspartnere og beboerne, og 



 

 

 

Side 4 det vurderes at have bibragt et nyttigt fælles billede af, hvilke problemer der er, og hvilke 

forventninger parterne kan have til hinanden. Der har været en enkelt weekend med en 

del uro på stedet blandt unge helt ned til 12-års alderen. Der er fulgt op i SSP-regi, og der 

har været mere roligt den seneste tid.  

 

Der har den seneste måned været flere episoder, hvor ungegrupperinger fra hhv. Urban-

planen og Holmbladsgade har været i slagsmål. Politiet har konfiskeret en del knive og 

forhindret flere overfald; der er stort fokus på at gribe ind så tidligt som muligt. Allan An-

dersen bemærkede, at det er ærgerligt, at et område som Holmbladsgade, der har gen-

nemgået en vellykket byforskønnelse, nu igen er præget på en negativ måde. 

 

Nattelivsindsatsen kører planmæssigt og politiets rytterisektion deltager med trygheds-

skabende hestepatruljer i det omfang, det er muligt. Trafiksikkerhed er en del af den sam-

lede indsats med særligt fokus på muskelbiler og vanvidsbillister, ligesom der er fokus på 

narko- og spirituskørsel. Desværre ses volden i nattelivet at være steget umiddelbart efter 

genåbningen (post corona), men tallene ser umiddelbart ud til at normalisere sig igen. 

Sophie Hæstorp spurgte til politiets mulighed for at sikre, at festen uden for beværtnin-

gerne ikke bliver til gene, fx fordi gæsterne tager glas/flasker med ud, når de skal ryge. 

Tommy Laursen oplyste, at dørmændene har begrænset mulighed for at regulere adfær-

den på offentligt område, men at de naturligvis kan forbyde gæsterne at tage drikkevarer 

med ud af beværtningerne for dermed at forebygge glasskår mv.  Tommy Laursen benyt-

tede anledningen til at anerkende det meget værdiskabende samarbejde med kommu-

nens natteværter. Anne Tønnes oplyste afslutningsvist, at politiet påtænker at udarbejde 

en evaluering af nattelivszoner mv., og at det vil være et potentielt tema på et kommende 

kredsrådsmøde.  

 

Hørdumsgade ser ud til i højere grad at være blevet et vellykket, alternativt opholdssted 

for nogle af de grupper, der tidligere holdt til på Anker Jørgensens Plads.  

 

Der igangsættes nu en bredere kommunikation om politiets maritime indsats i havnen. 

Politiets båd forventes at være på vandet, når der er godt vejr og kan bl.a. betragtes som 

en færdselsindsats til vands.   

Der er planlagt og igangsat en oplysnings- og indsatskampagne mod ulovlig badning i 

samarbejde mellem Københavns Kommune, By&Havn og Nærpolitiet.  

 

På Christiania er politiet meget opmærksomme på at håndtere potentielle konflikter inden 

de eskalerer. Beboerne på Christiania bruger i stigende grad nærpolitiet til anmeldelser af 

almindelig kriminalitet samt god dialog om forebyggelse mv.  

 

Ad 3 d) Status på Københavns Politis borgerråd  

Anne Tønnes indledte punktet med at repetere baggrunden for Københavns Politis bor-

gerråd, der har kørt som et pilotprojekt i Tårnby Kommune.  

 

Udviklingskonsulent Henrik Rysbakke gennemgik herefter de kommende aktiviteter i bor-

gerrådet. Tirsdag den 7. juni lanceres et nyt kredsdækkende tema i borgerrådet, ’Sikker-

hed for cyklister’, som Københavns Politi ønsker borgernes input til. Formålet med bor-

gerrådet er at gå i dialog med og lytte til borgernes oplevelser og ideer, og at bruge deres 



 

 

 

Side 5 bidrag til – i tæt koordination med politiets samarbejdspartnere, herunder de fire kommu-

ner – at øge sikkerheden for cyklisterne.  

 

Borgerne bliver bl.a. spurgt om følgende:   

Hvordan gør vi det mere sikkert at cykle? 

Hvordan skaber vi en bedre adfærd blandt cyklister? 

Hvordan kan vi sammen gøre det sværere for cykeltyven? 

 

Den 21. juni tilføjes et ekstra underemne om politikredsens cyklende patruljer og efter 

sommerferien endnu et om børn i trafikken.  

 

Sophie Hæstorp Andersen oplyste supplerende, at Københavns Kommune lancerer en 

cykeltyverikampagne i oktober. 

 

Kenneth Gøtterup spurgte til, hvordan borgerne gøres opmærksomme på muligheden for 

at deltage i borgerrådet. Henrik Rysbakke svarede, at borgerrådet omtales på både soci-

ale medier samt kommunernes platforme; de hidtidige erfaringer har vist, at borgerne er 

mest opmærksomme på den lokale kommunikation, så kommunernes aktive opbakning 

er helt central.   

 

Allan Andersen berettede supplerende, at pilotprojektet i Tårnby Kommune har bekræftet, 

at fælles initiativer fungerer rigtigt godt, og bemærkede, at kommunen gerne vil deltage i 

flere fælles indsatser.   

 

Sophie Hæstorp Andersen udtrykte positive forventninger til kommunens deltagelse i ind-

satsen og oplyste at den kommende tryghedsmåling vil bekræfte, at cykeltyverier er det 

område, der optager flest københavnere.  

 

Michael Windfelt bemærkede, at borgerne nok må forventes at kommentere på det, der 

bedst kan betegnes som en uhensigtsmæssig cyklistkultur. Henrik Rysbakke oplyste, at 

den vinkel vil være en del af adfærds-sporet.  

 

Henrik Rysbakke oplyste afslutningsvist, at Københavns Politi gerne bistår med små vi-

deoklip og andet, som kan anvendes i en kommunal kommunikationsindsats. 

 

Ad 3. e) Kriminalitetsstatistik  

Ida Sørensen gennemgik kort den udsendte kriminalitetsstatistik, der tillige drøftes i både 

lokalråd og SSP-sammenhæng.  

 

De første par måneder af 2022 har været kendetegnet ved en fuld genåbning af samfun-

det, hvor flere og flere vender tilbage til deres normale hverdag. Der kan således konsta-

teres en stigning i det samlede antal straffelovsovertrædelser sammenlignet med 2021. 

Overordnet set observeres en markant stigning inden for tyveri samt vold, som formodes 

at være relateret til genåbningen af samfundet. Aktuelt ligger antallet af anmeldelser in-

den for sagsområdet vold 10% over niveauet ”præ-corona” i 2019.  

 

I Københavns Politikreds er antallet af anmeldelser for indbrud i privat beboelse faldet be-

tydeligt i 2022 sammenlignet med sidste fire år.  



 

 

 

Side 6  

Antallet af anmeldelser vedrørende ungdomskriminalitet i 2022 ligger stabilt sammenlig-

net med 2021.  

 

Antallet af anmeldelser for tyveri er i 2022 steget med 162% i Københavns Politikreds 

sammenlignet med 2021, men reduceret med 44% sammenlignet med 2019.  

 

I Københavns Politikreds ligger antallet af gaderøverier stabilt i 2022 sammenlignet med 

2021, og er reduceret med 42% sammenlignet med 2019.  

 

Antallet af voldsanmeldelser er i Københavns Politikreds steget i forhold til sidste år. Kø-

benhavns Politikreds modtog 50% flere voldsanmeldelser i 2022 sammenlignet med 

2021. Antallet af voldsanmeldelser i 2022 er steget med 10% sammenlignet med 2019, 

hvilket naturligvis er bekymrende. Stigningen ses især på gadeplan samt restauranter/be-

værtninger/diskoteker. 

 

Antallet af voldtægtsanmeldelser i 2022 ligger stabilt sammenlignet med 2021. 95% af 

anmeldelserne er samtykke-relaterede (dvs. forurettede ikke har givet samtykke) og 64% 

er sket i nattetimerne. I 28% af de voldtægtsanmeldelser, der er indgivet i 2022, er ger-

ningstidspunktet før 2022. Antallet af anmeldelser har siden samtykkeloven ligget på et 

generelt højere niveau. 

 

Der ses en stigning i antallet af tilskadekomne i trafikken i Københavns Politikreds i 2022 

sammenlignet med 2021. Det stigende antal uheld må formodes at være relateret til gen-

åbningen af samfundet, hvor flere igen bevæger sig ud i trafikken. Antallet af tilskade-

komne i 2022 ligger stadig under niveauet for 2019. 

 

Ad 4) Temadrøftelse: Videoovervågning  

Anne Tønnes indledte drøftelsen, som særligt vil omhandle tv-overvågningslovens § 2e.  

Tommy Laursen fortalte kort om tv-overvågningsloven, herunder den lovpligtige registre-

ring af videokameraer i politiets register over tv-overvågning, POLCAM.  Det betyder i 

praksis, at både private og kommuner, der foretager tv-overvågning af gader, veje, plad-

ser eller lignende områder, der benyttes til almindelig færdsel, skal sikre registrering af 

kameraet inden for rimelig tid (14 dage).  

 

POLCAM er et uhyre vigtigt redskab for politiet i forhold til både efterforskning og i forhold 

til hurtigt at kunne klarlægge om en alvorlig hændelse uden vidner skyldes kriminalitet el-

ler en ulykke. 

 

Københavns Politi har et fint samarbejde med kommunerne for så vidt angår de kame-

raer, der er opsat i kommunalt regi. Politiet bliver dog jævnligt opmærksomme på områ-

der, hvor der er opsat kameraer, der ikke er registreret; nærpolitiet vil derfor i den nærme-

ste fremtid kontakte boligselskaber, handelsstandsforeninger, restaurationer mv. med 

henblik på at få endnu flere kameraer registreret.  

 

Gunnar Nørager, leder af Teknisk efterforskningssektion, viste flere eksempler på politiets 

anvendelse af videoovervågning, herunder hvordan videoovervågning kan bidrage til hur-

tigere opklaring af alvorlige forbrydelser.  



 

 

 

Side 7 Michael Windfelt spurgte til kameraernes og softwarens produktionslande. Gunnar Nøra-

ger forsikrede, at der er stor fokus på datasikkerheden.  

 

Politiet har opsat en række tryghedskameraer på offentligt tilgængelige steder som led i 

finanslovsaftalen i 2018. Kameraerne er placeret steder, hvor der erfaringsmæssigt jævn-

ligt opstår episoder med vold og uro eller ved lokationer, der er præget af bandekonflikter 

og lignende.  

 

Anne Tønnes afsluttede drøftelsen med at konkludere, at videoovervågning er helt cen-

tral for politiets muligheder for at opklare forbrydelser hurtigt og understøtte en effektiv 

bevisførelse i retten. 

 

Ad 5) Orientering fra kommunerne 

Michael Windfelt fortalte om et veloverstået juniorbetjent-projekt, som kommunen gerne 

vil gentage. Anne Tønnes oplyste supplerende, at der kører fem juniorbetjent-forløb i 

2022.   

 

Sophie Hæstorp Andersen berettede, at kommunen arbejdet på en ny Sikker By-strategi i 

samarbejde med centrale interessenter. Tryghedsundersøgelsen offentliggøres den 8. 

juni; resultaterne er nogenlunde på niveau med tidligere års undersøgelser. Kommunen 

har fokus på Tour de France, herunder alle de tilrejsende, trafikal påvirkning mv.; det 

kommunikeres nu tydeligt, at også cykeltrafikken vil blive påvirket i løbsdagene. Sophie 

Hæstorp Andersen afsluttede med at takke for samarbejdet om Anker Jørgensens Plads. 

Allan Andersen takkede for samarbejdet i forhold til den kommende Ed Shearan koncert; 

der har været en god dialog med både nærpolitiet, Lufthavnen og Københavns Kom-

mune.  

 

Kenneth Gøtterup oplyste, at det royale besøg i Dragør i anledning af 500 året for den 

hollandske indvandring til Store Magleby var forløbet i god ro og orden.  

 

Ad 6) Eventuelt 

Næste kredsrådsmøde er den 6. oktober 2022, kl. 13.00-14.30.  
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